
 

 

  

 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE 
VIZINHANÇA (EIV) 

 

Nilo Residence 

EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS VERTICAIS COM MAIS DE 100 UNIDADES HABITACIONAIS 

 

 

PORTO BELO  

5 de dezembro de 2024

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

1 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 
[...]
A Rua Leonor Baron e Rua Saul Lauro de Souza onde será implantado o futuro 

empreendimento é contemplada por rede municipal de drenagem pluvial, a qual é de 

responsabilidade do município o seu bom funcionamento.  

A Certidão de Drenagem emitida pelo Município de Porto Belo certifica que a rua de 

acesso ao empreendimento possui rede de drenagem (ANEXO F). 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

10 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

3.4.2. Abastecimento de água 

O abastecimento de água no município de Porto Belo é realizado pela Porto Belo 

Abastecimento. O sistema de abastecimento de água do município conta com uma estação de 

tratamento situada no bairro Sertão de Santa Luzia, tal qual opera durante o ano todo.  

A água bruta que abastece a Estação de Tratamento de Água (ETA) do Perequê é 

captada do Rio Perequê e armazenada em uma lagoa. A água é retirada da lagoa e passa pelo 

tratamento. Após este processo, a água é encaminhada para a rede de distribuição do 

município de Porto Belo.  

O consumo de água para a implantação do empreendimento, considerando a 

permanência média de 40 funcionários na obra diariamente e um consumo individual de 50 

L/dia, será de cerca de 2,0 m³/dia. 

Para a determinação da população na fase de operação do empreendimento, 

considerou-se, ainda, o consumo per capta de 200 litros/dia por pessoa para os 882 

condôminos e 50 litros/dia para os 24 comerciantes/funcionários. Portanto, a estimativa de 

consumo hídrico total para o empreendimento é de 177,60 m³/dia. 

Assim sendo, para a instalação e operação do empreendimento, o fornecimento de 

água será realizado pela rede pública de abastecimento. O Parecer de Viabilidade Técnica para 

Abastecimento de Água nº 100/2024 está em anexo (ANEXO H). 

3.4.3. Efluentes sanitários 

 Tendo em vista que o município de Porto Belo não possui sistema de coleta e de 

tratamento de esgotos, o empreendimento deverá destinar de forma ambientalmente 

adequada os seus efluentes, tanto na fase de implantação como na fase de operação. A 

certidão de viabilidade que comprova que o município não possui coleta e tratamento de 

esgoto municipal (ANEXO H), sendo o sistema de tratamento individual de responsabilidade 

do empreendimento. 

 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

11 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

3.4.3.1.  Caracterização qualitativa do esgoto sanitário 

Os efluentes que serão gerados na fase de instalação e operação do empreendimento 

são caracterizados como esgoto doméstico, são provenientes da utilização do canteiro de 

obras e, na operação do empreendimento. Normalmente, a composição do esgoto contém 

99,9% de água e 0,1% de sólidos orgânicos e inorgânicos, suspensos e dissolvidos, além dos 

micro-organismos (FUNASA, 2019). 

  As características qualitativas dos esgotos são divididas em três categorias: físicas, 

químicas e biológicas. Os parâmetros citados a seguir são importantes para que seja possível 

definir o potencial poluidor do efluente gerado e a sua forma de tratamento. 

Segundo a FUNASA (2019), as principais características físicas ligadas aos esgotos 

domésticos são: teor de matéria sólida (0,1% de sólidos nos esgotos), temperatura (um pouco 

acima da temperatura das águas para abastecimento), odor (normalmente odor de mofo), cor 

e turbidez (variam com o estado de decomposição do esgoto). 

As características químicas por sua vez, podem ser classificadas em: matéria orgânica 

(aproximadamente 70%) e matéria inorgânica (cerca de 30%). Os grupos de substâncias 

orgânicas nos esgotos são constituídos por: proteínas (40 a 60%), carboidratos (25 a 50%), 

gorduras e óleos (10%) e uréia, surfactantes, fenóis e outros (FUNASA, 2019). Para as 

substâncias inorgânicas, a composição é formada pela presença de componentes minerais, 

não incineráveis (areia), dos sólidos em suspensão e de substâncias minerais dissolvidas. 

Por fim, as características biológicas condizem aos micro-organismos presentes no 

efluente, sendo os principais: bactérias, fungos, protozoários, vírus e algas. Uma das principais 

bactérias presentes no esgoto doméstico é a Escherichia coli, isso ocorre, pois, são 

encontradas no intestino do homem e de outros animais, e por isso, presentes nas fezes 

humanas que compõem o esgoto sanitário. Entretanto, segundo a FUNASA (2019), a presença 

dos coliformes são esperados na caracterização do esgoto, sendo ele um parâmetro utilizado 

para indicar a eficiência de remoção dos organismos patogênicos no sistema de tratamento 

do esgoto. 

 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

12 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

3.4.3.2. Caracterização quantitativa do esgoto sanitário 

Na etapa de implantação, serão gerados na obra efluentes com características 

domésticas/sanitárias. Assim, com a previsão de 40 trabalhadores atuando diariamente na 

obra, e com uma contribuição diária de 80% do consumo de água (40 L/dia.pessoa), tem-se 

uma geração de 1,60 m³/dia de efluentes sanitários. 

Para a fase de operação, seguindo o projeto hidrossanitário, foi considerado as 

contribuições de esgoto per capta para os 882 ocupantes do empreendimento em 160 

L/dia.hab (80% da utilização de água per capta) e 40 L/dia.pessoa (80% da utilização de água 

per capta) para os 24 comerciantes, resulta-se em uma vazão média de 142,08 m³/dia. 

3.4.3.3. Tratamento de esgoto  

Atualmente, existem diferentes tipos de sistemas de tratamento de esgoto no 

mercado, tanto de forma individual ou combinada. Os principais critérios selecionados para a 

escolha do melhor tratamento de esgoto são: a) espaço disponível no imóvel para a 

implantação do sistema; b) características do esgoto bruto gerado (conforme a atividade do 

empreendimento); c) custo-benefício; d) eficiência do tratamento conforme as legislações 

vigentes e; e) sua disposição final do efluente tratado. 

Na fase de instalação do empreendimento, considerando o supracitado e a concepção 

do local de estudo, as principais opções de escolha de tratamento provisório de esgoto são: 

banheiros químicos ou tanque séptico + filtro anaeróbio + sumidouro (o projeto deverá ser 

aprovado pela SEPLAN) ou a instalação do sistema de lodo ativado para armazenamento do 

efluente gerado em um dos tanques (limpeza periódica conforme a demanda). 

A primeira opção consiste em lançar o efluente tratado por fossa séptica no solo ou 

em corpo receptor, através de sumidouro, o que, considerando a percolação do local do 

empreendimento devido a sua proximidade com curso d’água e lagoa natural, pode ser um 

problema. Já na segunda opção não há lançamento de efluente em corpo receptor ou rede de 

drenagem, tampouco infiltração em solo, visto que todo o efluente será contido em um dos 

tanques do sistema de tratamento de efluente do prédio, a ser integralmente limpo por 

caminhão limpa-fossa. 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

13 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

Diante do exposto, o empreendedor optou para a fase de instalação (canteiro de 

obras) a utilização de banheiros químicos nos primeiros 45 dias de obra e posterior utilização 

de um dos tanques do sistema de lodo ativado, o projeto deverá ser aprovado pela SEPLAN e 

será apresentado na fase de requerimento de LAI. 

Para a fase de operação, existem diversos sistema de tratamento de esgoto, sendo 

que a escolha de um deles dependerá das características específicas do local de estudo, além 

do consenso com o empreendedor diante do custo. Alguns dos sistemas mais conhecidos que 

podem ser utilizados estão: a) sistema de lodo ativado convencional; b) tanque séptico + filtro 

anaerobio + sumidouro; c) sistemas wetlands; d) tanques Imhoff (tanques de câmara dupla); 

e) lagoas de estabilização e; f) tratamentos anaeróbios de esgoto (Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (RAFA)) e o Upflow Anaerobic Sludge Blanket reactor (UASB). 

Posteriormente, deve-se considerar quais as disposições possíveis do efluente tratado. 

Dentre as opções mais utilizadas estão: a) despejo em corpo hídrico/lagoas de reuso; b) 

infiltração no solo (sumidouro, vala de infiltração) e; c) ligação na drenagem pluvial. 

No caso de despejo em corpo hídrico/lagoas de reuso próximo ao empreendimento, é 

necessário que o efluente tratado esteja com os parâmetros de lançamento conforme a 

legislação vigente, além de analisar a capacidade deste corpo hídrico para receber a demanda 

de efluente gerado pelo empreendimento. 

E, para a utilização de sumidouros e valas de infiltração, o efluente tratado é 

distribuído no solo como forma de disposição final. A escolha desse método irá depender 

principalmente das características do solo (potencial de percolação). 

 Sendo assim, para a fase de operação do empreendimento, adotou-se o tratamento 

de esgoto por meio de sistema de lodo ativado (Figura 5). Esta escolha de tratamento levou 

em conta a característica do esgoto que será gerado (esgoto doméstico), o custo-benefício, o 

espaço disponível no imóvel (sendo que não necessita de uma área muito extensa para a sua 

implantação) e sua eficiência, pois este tratamento resulta em bons níveis de remoção de 

sólidos e matéria orgânica.  

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

14 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

 
Figura 5 - Esquema do sistema de tratamento de efluentes que será implantado no empreendimento. 

Durante a fase de operação do empreendimento a ETE operará da seguinte maneira: 

primeiramente, os esgotos sanitários afluentes à ETE são submetidos ao tratamento em nível 

preliminar, o qual consiste na etapa de sedimentação discreta (tanque de retenção de 

sólidos). Após o tratamento preliminar, os esgotos são encaminhados para o sistema de 

tratamento biológico, constituído de aeradores submersos seguido de decantadores 

secundários.  

Posteriormente a decantação, o efluente é encaminhado para a desinfecção através 

da aplicação de pastilhas de cloro. O lodo é encaminhado para o aterro sanitário com 

o deslocamento através de caminhões “limpa-fossa”. Por fim, o efluente tratado será lançado 

na rede de drenagem pluvial. 

3.4.4. Fornecimento de energia elétrica 

Porto Belo possui sua demanda por energia elétrica atendida pela holding Centrais 

Elétricas de Santa Catarina – CELESC. Dessa forma, o empreendimento será atendido pela rede 

de abastecimento de energia da CELESC que passa pelas vias de acesso do local.  

De acordo com os dados fornecidos pelo Anuário Estatístico de Energia Elétrica (EPE, 

2024), uma unidade habitacional (residência/apartamento) em Santa Catarina apresenta 

consumo médio mensal de 231 kWh de energia (valores referentes ao ano de 2023, último 

dado disponível). Desta forma, o empreendimento em questão terá um consumo médio 

mensal de 24.717 kWh, considerando as 105 (cento e cinco) unidades habitacionais e 02 

(duas) salas comerciais. 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 
pr

oj
et

o 
nã

o 
im

pl
ic

a 
o 

re
co

nh
ec

im
en

to
 p

or
 p

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

o 
di

re
ito

 d
e 

pr
op

rie
da

de
 d

o 
te

rr
en

o.



 

47 9.9992-0076 – contato@ribasambiental.com.br – www.ribasambiental.com.br 

15 ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

3.4.5. Resíduos sólidos 

A geração de resíduos sólidos do empreendimento acontecerá: durante sua fase de 

implantação, em que os resíduos provenientes da construção civil serão gerados; e na sua 

operação, que será caracterizada pela geração de resíduos domésticos e/ou comerciais. 

Os resíduos gerados nas etapas iniciais, referentes à construção civil, conforme 

Resolução CONAMA n° 307/2002, alterada pelas Resoluções 348/2004, 431/2011, 448/12 e 

469/2015, os Resíduos da Construção Civil (RCC) são os resíduos provenientes de construções, 

reformas, reparos e demolições de obras de construção civil, e os resultantes da preparação 

e da escavação de terrenos, tais como: concreto em geral, tubulações, etc. Durante a 

implantação do empreendimento serão gerados principalmente os seguintes resíduos: 

concreto, ferro, madeira, plástico, retalhos de canos elétricos e tubos/conexões. 

Em relação aos resíduos gerados durante a operação do empreendimento, estes terão, 

em sua maioria, apenas características domésticas, sendo classificados como Resíduos Sólidos 

Urbanos (RSU). Para estes, o empreendimento contará com lixeiras devidamente 

dimensionadas para atender a proporção da contribuição. Todo o resíduo gerado no imóvel 

será disposto adequadamente na via pública, nos horários pertinentes a cada tipo de coleta. 

A certidão de viabilidade emitida pela Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Públicos 

está em anexo (ANEXO G). Informa-se que a empresa Wanat responsável pela coleta dos 

resíduos recicláveis do município não emite certidão. 

A quantidade de resíduos gerados na fase de operação será proporcional ao número 

de pessoas que ocupará o empreendimento. A associação Brasileira de Empresas de Limpeza 

Pública e Resíduos Especiais (ABRELPE) apresenta o Panorama dos Resíduos Sólidos no Brasil 

(ABREMA, 2023) onde a geração per capita de resíduos sólidos urbano na região sul do Brasil, 

abrangendo o estado de Santa Catarina, para o ano de 2022, atingiu a marca de 0,778 

kg/pessoa por dia. 

Com base no índice supramencionado e considerando um total de aproximadamente 

906 contribuintes no empreendimento, estima-se uma quantidade 704,868 kg/dia de 

Ap
ro

va
 F

ác
il -

 E
nv

ia
do

 p
or

: #
10

68
1 

- B
RA

SA
 E

M
PR

EE
N

DI
M

EN
TO

S 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
S 

LT
DA

 | 
08

/0
1/

20
25

 1
1:

01
:4

6 
- D

ec
la

ro
 q

ue
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 d

o 